fisica de los mismos en la bodega de farmacia principal del Hospital frente a lo 

registrado en el inventario del sistema a la fecha en que se hiciera el acta de toma 

fisica realizada el 10 de julio del 2010, arrojando un faltante de medicamentos 

cuantificado en la suma de TREINTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS 

DIECINUEVE MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS ($39.819.642,00) 

M/CTE. 

FUNDAMENTOS DE DERECHO: 

Tenemos como fundamento de derecho los siguientes preceptos legales: 

De !a Constitucion Politica de Colombia: 

"ArtIculo 6. Los Particulares solo son responsables ante las autoridades por infringir 

la Constitucion y las Leyes.

[...]

CONSIDERACIONES DEL DESPACHO 

El oroblema juridic° por resolver no es otro que determinar el detrimento 

patrimonial causado al erario del Hospital Universitario Hernando Moncaleano 

Perdomo de Neiva, con ocasion del faltante de medicamentos cuantificado en la 

sum de TREINTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS DIECINUEVE MIL 

SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS ($39.819.642.00) M/CTE., toda vez que la 

entidad invirtio una determinada suma de recursos publicos para la adquisicion de 

productos medicos, inversion que no se ve reflejada en la verification de la 

existencia real de tales productos, infiriendo que cada elemento inventariado en el